TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 14/11/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 14 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng.

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát

hiện vấn đề phức tạp liên quan.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

 - Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ (Vĩnh Cửu), cụ thể:

 Vào khoảng hơn 20 giờ 00 ngày 13/11/2023, sau khi nhậu với bạn tại

hẻm Văn Phương thuộc ấp 5, xã Thạnh Phú, Vĩnh Cửu, Trần Văn Phúc, sinh

năm 1980 (ngụ: xã Vĩnh Tân, thị xã Vĩnh Châu, Sóc Trăng) đi bộ về theo dọc

đường ĐT768, khi đi đến 01 hẻm tối thuộc ấp 5, xã Thạnh Phú, Vĩnh Cửu,

Đồng Nai, thì thấy cháu Báo Nữ Nhã Phương, sinh ngày 15/05/2020 (ngụ:

Thôn Văn Lâm 3, xã Phước Nam, Thuận Nam, Ninh Thuận; đang ở trọ tại ấp

5, xã Thạnh Phú, Vĩnh Cửu, Đồng Nai) đang đi từ trong nhà ra đường. Lúc

này, Phúc nảy sinh ý định xấu với cháu Phương nên Phúc đã đi vào hẻm và

kéo cháu Phương lại rồi cởi quần của cháu Phương, dùng miệng hôn vào bộ

phận sinh dục của cháu Phương, sau đó Phúc cởi quần xuống tới đầu gối dự

định đưa bộ phận sinh dục của mình vào bộ phận sinh dục của cháu Phương

thì anh Thập Văn Lực, sinh năm 2003 (ngụ: ấp 5, xã Thạnh Phú, Vĩnh Cửu,

Đồng Nai) là cậu của cháu Phương phát hiện đuổi bắt và gọi điện báo với

Công an xã Thạnh Phú. Tại Công an xã Thạnh Phú, Phúc đã khai nhận toàn

bộ nội dung vụ việc như đã nêu trên.

 Sau khi làm việc với Phúc đến khoảng 02 giờ 00 ngày 14/11/2023, thì

Phúc nói trong người mệt mỏi, buồn ngủ. Nên đồng chí Nguyễn Tấn Thịnh –

Cán bộ Công an xã Thạnh Phú đưa Phúc vào phòng làm việc và khép cửa lại,

còn đ/c Thịnh kê ghế bố bên ngoài cửa ngồi canh gác. Đến khoảng 06 giờ 00

cùng ngày, đồng chí Đinh Đức Danh – Phó Trưởng Công an xã Thạnh Phú

xuống phát hiện Phúc sử dụng áo thun đang mặc treo cổ tử tự. Phòng PC02

2

đã phối hợp Công an huyện Vĩnh Cửu, PC09 khám nghiệm hiện trường,

khám nghiệm tử thi để điều tra làm rõ.

 - Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ (Định Quán), bắt 01 đối

tượng; tài sản thiệt hại 01 điện thoại di động. Đang lập hồ sơ xử lý.

 - Đánh bạc 02 vụ (Cẩm Mỹ, Biên Hòa), bắt 09 đối tượng; vật chứng thu

giữ 02 bộ bài tây, 03 xe môtô, 08 điện thoại di động, 20.420.000 đồng. Đang

lập hồ sơ xử lý.

 - Tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý 05 vụ (Tân Phú, Long

Khánh, Long Thành, Vĩnh Cửu: 02 vụ), bắt 10 đối tượng; vật chứng thu giữ:

04 bộ dụng cụ sử dụng ma túy, 02 gói ma túy tổng hợp và 01 điện thoại di

động. Đang lập hồ sơ xử lý.

 - Tai nạn giao thông đường bộ 01 vụ (Xuân Lộc), chết 01 người; hư

hỏng 02 xe môtô. Nguyên nhân: Do người điều khiển xe môtô chú ý quan sát.

 - Bổ sung 04 gồm:

 + Cưỡng dâm 01 vụ (Long Khánh), bắt 01 đối tượng. Đang lập hồ sơ

xử lý.

 + Gây rối trật tự công cộng 01 vụ (Long Khánh), gia đình bảo lãnh 01

đối tượng. Đang lập hồ sơ xử lý.

 + Mua bán trái phép hoá đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước 01

vụ (Nhơn Trạch), bắt 01 đối tượng; tài sản thiệt hại 185.435.560 đồng. Đang

lập hồ sơ xử lý.

 + Tai nạn giao thông 01 vụ (Trảng Bom), chết 01 người. Nguyên nhân

đang điều tra.

 - Tai nạn giao thông 01 vụ (Xuân Lôc), chết 01 người; tài sản thiệt hại

02 xe môtô. Nguyên Nhân Người điều khiển xe không chú ý quan sát gây tai

nạn giao thông.

 - Tai nạn giao thông; cứu nạn, cứu hộ; Cháy, nổ: Không xảy ra.

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO

THÔNG

 - Tiếp nhận đầu thú 02 đối tượng (Biên Hòa) can tội Gây rối trật tự

công cộng và chống người thi hành công vụ.

3

 - Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập

biên bản 579 trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông (vi phạm nồng

độ cồn 111 trường hợp, vi phạm tốc độ 233 trường hợp, quá khổ quá tải 01

trường hợp); tạm giữ 176 phương tiện và 264 giấy tờ các loại; ra quyết định

xử phạt vi phạm hành chính 940 trường hợp với tổng số tiền 1.417.115.000

đồng.

 - Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01, ngày

12/10/2022 về tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nghiệp vụ các lực

lượng hỗn hợp (Lực lượng 161) bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn

tỉnh:

 + Tổ 161 Công an tỉnh: Tổ chức 06 lượt/60 cán bộ, chiến sĩ tham gia

tuần tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 80 trường hợp, không phát hiện vi phạm.

 + Công an các huyện, thành phố: Tổ chức 23 lượt/217 cán bộ, chiến sĩ

tham gia tuần tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 203 trường hợp, lập biên bản 01

trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông, tạm giữ 01 xe môtô; phát hiện

01 vụ/01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (Long Khánh); 01 vụ/01 đối

tượng Trộm cắp tài sản (Xuân Lộc) và 05 đối tượng dương tính với chất ma

túy (Vĩnh Cửu), đang lập hồ sơ xử lý.

 Trên đây là báo cáo tình hình ngày 14/11/2023 trên địa bàn tỉnh, Văn

phòng Tỉnh ủy kính báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng và Thường trực Tỉnh

ủy.

Nơi nhận:
- TTTU,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,  C5,

- Lưu VPTU.

T1-MT/CV[so]/15

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường